Município de Lagoa Formosa

Praça Dona Filomena – nº 02 – Lagoa Formosa (MG).
 CNPJ: 18.602.078/0001 – 41           (034) 3824-2000

ATA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo nº: 009/2025
Dispensa de Licitação nº: 002/2025

Aos 28 dias do mês de janeiro de 2025, às 09h00min, a Comissão de Contratação do Setor de

Licitações da Prefeitura Municipal de Lagoa Formosa/MG – compostas pelos seus membros nomeados

pela portaria nº 018/2025 de 02 de janeiro de 2025, reuniram-se a Praça Dona Filomena, 02, Centro,

Lagoa Formosa/MG, com a finalidade de analisar a “Contratação de empresa especializada para a

prestação de serviço de coleta (no sistema “porta-a-porta”) dos resíduos sólidos domiciliares e

comerciais das áreas urbana e rural do Município de Lagoa Formosa/MG, bem como, também, do

transporte dos resíduos coletados à UTCL (Usina de Triagem e Compostagem de Lixo) localizada á Rua

América Mundim Avelar, Distrito Industrial, Lagoa Formosa/MG, onde será dada a destinação final,

atendendo às especificações, regramentos e condições propostas neste edital. Conforme estabelece o

art. 75, inciso VIII, da lei 14.133/21, “VIII -nos casos de emergência ou de calamidade pública,

quando caracterizada urgência de atendimento de situação que possa ocasionar prejuízo ou

comprometer a continuidade dos serviços públicos ou a segurança de pessoas, obras, serviços,

equipamentos e outros bens, públicos ou particulares, e somente para aquisição dos bens

necessários ao atendimento da situação emergencial ou calamitosa e para as parcelas de obras

e serviços que possam ser concluídas no prazo máximo de 1 (um) ano, contado da data de

ocorrência da emergência ou da calamidade, vedadas a prorrogação dos respectivos contratos e

a recontratação de empresa já contratada com base no disposto neste inciso;  entende-se que tal

contratação está de acordo com o previsto em lei. Sendo assim, a comissão de contratação juntamente

com o Secretário da pasta, Sr. Jhone Moreira de Sousa, após analisar os valores orçados e documentos

de habilitação, decide pela contratação da empresa Irmãos Leal LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº

30.904.666/0001-35, de forma dispensada, para prestação de serviço de coleta (no sistema “porta-a-

porta”) dos resíduos sólidos domiciliares e comerciais das áreas urbana e rural do Município de Lagoa

Formosa/MG, bem como, também, do transporte dos resíduos coletados à UTCL (Usina de Triagem e

Compostagem de Lixo), onde será dada a destinação final, atendendo às especificações, regramentos

e condições propostas no termo de referência.

Lagoa Formosa, MG, 28 de janeiro de 2025.

Comissão de Contratação

Carlos Alberto Coelho
Agente de Contratação

Bruna Cristina Lima Oliveira
Agente de Contratação

Camila Melo Braga
Equipe de Apoio

Julia Tavares Ribeiro Sant’ana
Equipe de Apoio